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Presumptive Taxation – For Resident & Non Resident

 Meaning of presumptive taxation scheme

 As per the Income-tax Act, a person engaged in business or profession is required to 

maintain regular books of account and further, he has to get his accounts audited. To 

give relief to small taxpayers from this tedious work, the Income-tax Act has framed the 

presumptive taxation scheme under sections 44AD, 44ADA and 44AE.

 A person adopting the presumptive taxation scheme can declare income at a 

prescribed rate and, in turn, is relieved from tedious job of maintenance of books of 

account and also from getting the accounts audited.

 Sections 44AD, 44ADA & 44AE - Introduced to help small business men, Traders and 

Professionals

❖ i. Section 44AD – Small Business/Traders for Turnover up to Rs. 2 Crores

❖ ii. Section 44ADA – Professionals refer to section 44AA(1)– Gross receipts up to Rs. 50 

Lakhs

❖ iii. Section 44AE – Truck owners owning not more than 10 trucks
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Non applicable of ITR -4
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Computation of Business Profit on Presumptive Basis [Sec. 44AD]
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.

 A person engaged in a profession as prescribed under section 44AA(1) cannot adopt the 

presumptive taxation scheme of section 44AD

 A person whose total turnover or gross receipts for the year exceed Rs. 2,00,00,000 

cannot adopt the presumptive taxation scheme of section 44AD

 The presumptive taxation scheme of section 44AD can be opted by the eligible persons, 

if the total turnover or gross receipts from the business do not exceed Rs. 2,00,00,000. In 

other words, if the total turnover or gross receipt of the business exceeds Rs. 

2,00,00,000 then the scheme of section 44AD cannot be adopted.

 However, if the amount of cash received during the previous year does not exceed 5% of 

the total turnover or gross receipt of such year then the threshold limit for total turnover or 

gross receipt shall be taken as Rs. 3,00,00,000 instead of Rs. 2,00,00,000. The receipts 

through the mode of cheque or a bank draft which is not an account payee, shall be 

considered a receipt in cash for this purpose. [Applicable w.e.f. Assessment Year 2024-

25]
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Category Previous limits Revised limits - FA 2023

Sec 44AD: For small businesses Rs. 2 crore Rs. 3 crore*

Sec 44ADA: For professionals like doctors, lawyers, engineers, etc. Rs. 50 lakh Rs. 75 lakh*

*The increase in limits is subject to a condition that the 95% of the receipts must be through online modes.
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Computation of Business Profit on Presumptive Basis [Sec. 44AD]
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Computation of Business Profit on Presumptive Basis [Sec. 44AD]
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Computation of Business Profit on Presumptive Basis [Sec. 44AD]
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Computation of Professional Income on Presumptive Basis – Section 44ADA
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A eligible person whose total gross receipts for the year exceed Rs. 50,00,000 cannot 

adopt the presumptive taxation scheme of section 44ADA

 The presumptive taxation scheme of section 44ADA can be opted by the eligible 

persons, if the total gross receipts from the profession do not exceed Rs. 50,00,000. In 

other words, if the total gross receipt of the profession exceeds Rs. 50,00,000 then the 

scheme of section 44ADA cannot be adopted.

 However, if the amount of cash received during the previous year does not exceed 5% of 

the total gross receipt of such year then the threshold limit for total gross receipt shall be 

taken as Rs. 75,00,000 instead of Rs. 50,00,000. The receipts through the mode of 

cheque or a bank draft which is not an account payee, shall be considered a receipt in 

cash for this purpose. [Applicable w.e.f. Assessment Year 2024-25]
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Computation of Business of Plying , Leasing or Hiring of Goods Carriage [Sec. 44AE]

11/6/2023 CMA Niranjan Swain, Advocate & Tax 
Consultant. Reached at - 
nswain2008@ymail.com

28



Computation of Business of Plying , Leasing or Hiring of Goods Carriage [Sec. 44AE]

11/6/2023 CMA Niranjan Swain, Advocate & Tax 
Consultant. Reached at - 
nswain2008@ymail.com

29



Computation of Business of Plying , Leasing or Hiring of Goods Carriage [Sec. 44AE]

11/6/2023 CMA Niranjan Swain, Advocate & Tax 
Consultant. Reached at - 
nswain2008@ymail.com

30



Computation of Business of Plying , Leasing or Hiring of Goods Carriage [Sec. 44AE]

11/6/2023 CMA Niranjan Swain, Advocate & Tax 
Consultant. Reached at - 
nswain2008@ymail.com

31



Computation of Business of Plying , Leasing or Hiring of Goods Carriage [Sec. 44AE]

11/6/2023 CMA Niranjan Swain, Advocate & Tax 
Consultant. Reached at - 
nswain2008@ymail.com

32
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Computation of Business of Plying , 
Leasing or Hiring of Goods 
Carriage [Sec. 44AE
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Summery of Computation of Income from Business – Presumptive Basis
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How to file ITR Offline Mode

https://www.youtube.com/watch?v=naIvEN0I1WY&list=RDCMUC-
le1Uh6DI1oHjVxKck6Hpw&index=3

How to file ITR-4

https://www.youtube.com/watch?v=CsK2ynL7ghQ

 How to e- Verify E- return

 https://youtu.be/rYN8DK9wiAQ

 How to down load ITR V

https://www.youtube.com/watch?v=ESyb0eIH4ZE
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 How to Make Tax Payment Using E-pay Tax Functionality.

 https://www.youtube.com/watch?v=jtuoi7FQiIc

 How to Generate EVC

 https://www.youtube-nocookie.com/embed/eOGHchsdjF8?hl=en#3

 Co-Browsing Facility

 https://www.youtube.com/watch?v=wGSnoI66bhU
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Q&A

.
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